
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 10 del 19/01/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 dicembre 2010, n. 2867
 
Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e Beghelli S.p.a.. Approvazione schema. Autorizzazione alla firma
ed alle attività conseguenti.
 
 
 La Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla
direzione dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione, confermata dal Direttore
competente, riferisce quanto segue:
 
 La Regione Puglia ha posto tra i suoi obiettivi strategici lo sviluppo della produzione di energia da fonti
rinnovabili, promuovendo in particolare la installazione di impianti fotovoltaici sulle coperture degli edifici.
 
 Di tale orientamento vi è traccia nella recente Legge regionale n. 13/2010, nonché nelle Dichiarazioni
Programmatiche del Presidente della Giunta regionale.
 La finalità di tale policy non è solo costituita dall’aumento delle quote di produzione da rinnovabile, ma è
soprattutto quella di diffondere la cultura della sostenibilità e del risparmio energetico.
 La microproduzione di energia elettrica a livello di famiglie e di micro e piccole imprese consente, infatti,
di ottenere consistenti risparmi di spesa sulle bollette e di aumentare la consapevolezza individuale della
importanza economica ed ambientale di definire un equilibrato bilancio energetico.
 Occorre aggiungere poi che la microproduzione diffusa permette inoltre di diffondere a livello di famiglie
e micro e piccole imprese la possibilità di ottenere i vantaggi diretti o indiretti del sistema incentivante
riconosciuto a livello statale e che diversamente risulterebbe a vantaggio della produzione industriale di
energia elettrica da FER.
 La società Beghelli S.p.A. ha offerto alla Regione la sua collaborazione in tale settore, dichiarandosi
disponibile a sviluppare in favore dei cittadini e delle imprese pugliesi un programma regionale di
installazione di fotovoltaico strutturale a condizioni di maggior vantaggio rispetto a quelle ordinariamente
praticabili.
 Mediante il protocollo le parti si impegnano a definire entro il 31 dicembre 2010 dalla gli accordi
dettagliati per la attuazione della intesa.
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 e smi
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia d’entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
comma 4 - lettere a), d) e k) della L.R. n. 7/97
 
 Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 

1



LA GIUNTA REGIONALE
 
 udita la relazione e la conseguente proposta della Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico;
 
 vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del Direttore interessato;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
 di fare propria la relazione dell’Assessore allo Sviluppo Economico, che qui si intende integralmente
riportata;
 
 di approvare lo schema di protocollo tra la Regione Puglia e la Beghelli S.p.A., allegato al presente atto
e che ne forma parte integrante;
 
 di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione, autorizzandolo altresì ad apportare le modifiche e/o
integrazioni ritenute necessarie in sede di stipula;
 
 di affidare all’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione l’incarico di definire entro e non
oltre trenta giorni della sottoscrizione il contenuto degli accordi attuativi e di autorizzare il Direttore
dell’Area stessa alla sottoscrizione dei medesimi;
 
 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

2


